



د مالیه ورکوونکي د پېژندنې نمبر



یو د پېژندنې نمبر ولري. مالیه ورکوونکی عبارت دی له حقیقي او حکمي شخص څخه چې د عوایدو، لګښتونو، د تشبث فعالیت درپوت په وړاندې کولو او یا د مالیه پر ورکړې باندې مکلف دی.

څوک باید د پېژندنې نمبر لاسته راوړي؟  
لاندي اشخاص ۱۳۸۷ کال پر عایداتو باندې د مالیاتو د قانون له ۸۲ مادې سره سم د پېژندنې د نمبر په لاسته راوړلو مکلف دي:

انفرادي اشخاص، هغه شرکتونه او موسسې چې پر عایداتو باندې د مالیاتو یا د ګمرکاتو د قانون سره سم د مالیاتو یا ګمرکي محصولاتو په ورکړه مکلف دي.

غیر اتنفاعي، ټولنيزې او خیریه موسسې او ادارې چې د خپلو اړوندو کارکوونکو د معاشونو او لاسې ګټې څخه د مالیه وضع کولو مکلفیت لري. هغه اشخاص چې په بانکونو یا نورو مالي موسسو کې حسابونه لري او یا پرانیځي او او هغه کارکوونکي چې عواید ئې د ۱۳۸۷ کال پر عایداتو باندې د مالیاتو د قانون د احکامو سره سم د مالیاتو د وضع کولو تابع وي، هم ددې حکم تابع کیږي.

سریزه هر هغه شخص چې د مالیاتو یا ګمرکي محصولاتو په ورکړه مکلف دی یا هغه کسان چې بانکي حسابونه لري باید د پېژندنې نمبر (۸۲ ماده) ولري. د پېژندنې نمبر دوه موخي لري (۱) ورکړو د مناسبې کړنلارې یقیني کول، (۲) د مالیاتو د ادارې په موثريت کې مرسته کوي. د ۱۳۸۷ کال پر عایداتو باندې مالیاتو قانون د هغو اشخاصو په اړه چې د موجه دلیل څخه پرته یې د پېژندنې نمبر لاسته نه وي راوړي، د اضافي مالیاتو او جریمو د ورکړې په اړه صراحت لري (۱۰۵ ماده).

یادونه

فورمې او لارښودونه د مالیه وزارت د عوایدو لوی ریاست څخه په وړیا ډول ترلاسه کیدای شي او همداراز د طی مراحل، ارزښایۍ او د مالیاتو د تحصیل په مهال هیڅ ډول فیس او حق الزحمه نه اخیستل کیږي.

د مالیه ورکوونکي د پېژندنې نمبر یعنې څه؟

د مالیه ورکوونکي د پېژندنې نمبر د یوې لس رقمي شمیرې څخه عبارت دي چې د یو مشخص مالیه ورکوونکي د پېژندنې لپاره ور څخه ګټه اخیستل کیږي. هر مالیه ورکوونکی باید یواځې

کیدای شي؟  
د مالیه ورکونکي دپيژندنې نمبر کيدای شي  
د عوايدو لوی رياست څخه په کابل کې، يا د  
مزارشريف، کندهار، جلال آباد، هرات او کندز  
په ولايتونو کې په مستوفيتونو کې ترلاسه شي.  
د پيژندنې نمبر د ايجاباتو او يا داچې څرنگه  
ترلاسه کيدای شي په اړه د لایزاتو معلوماتو لپاره  
یاد شويو دفترنو ته مراجعه وکړئ. همداراز د  
تشخیصیه نمبر د غوښتنې فورمه د انټرنټي پاڼې  
<http://www.ard.gov.af> څخه هم ترلاسه کيدای  
شي.

### تطبیقی احکام

د ۱۳۸۷ کال پرعایداتو باندې د مالیاتو قانون  
د احکامو څخه د پیروي نه کولو په صورت کې،  
د مالیې وزارت کولای شي د منښت (اطاعت  
پذیری) په موخه له خپلو اداري صلاحیتونو څخه  
کار واخلي. دغه احکام د ۱۳۸۷ کال پرعایداتو  
باندې د مالیاتو قانون په ۱۴ او ۱۶ فصلونو کې  
درج دي او جرمې په برکې لري.

حقیقي شخص چې د ۱۳۸۷ کال پرعایداتو  
باندې د مالیاتو د قانون د ۸۲ مادې سره سم د  
مالیه ورکونکي د پیژندنې د نمبر په اخیستلو  
مکلف دی او پرته له موخه دلیل څخه ټي وانخلي،  
باید ۵۰۰۰ افغانی اضافي مالیه تادیه کړي،  
که چیرې یاد شوی شخص حکمي وي نو باید  
۲۰،۰۰۰ افغانی تادیه کړي. لاندې بیلگې موخه  
دلیلونه بیانوي.

لومړی بیلگه: آسیه د بدخشان په ولایت کې په یو  
کوچني کلي کې ژوند کوي. هغه په یو نړیواله غیر  
دولتي موسسه کې د دایې په توگه دنده تر سره  
کوي. د هغې گمارونکې مرجع د آسیې له معاش  
څخه یو مقدار مالیه د قانون سره سم په ۱۳۸۹  
کال کې وضع کوي. د ۸۲ مادې سره سم آسیه د  
۱۳۸۹ مالیاتي کال لپاره د مالیه ورکونکي د

لومړی بیلگه: وحید چې د یوې غیر دولتي  
موسسي کارکوونکی دی په میاشت کې ۵۰۰۰  
افغانی لاسته راوړي. نوموړی نور کوم عوايد نه  
لري نو پر دې بنسټ پر عایداتو باندې مالیاتو د  
قانون ۴ مادې د مندرج حکم نه تابع کیږي او د  
تشخیصیه نمبر په لاسته راوړنه هم مکلف نه دی.  
دویمه بیلگه: وحید په خپله دنده کې ارتقا کوي او  
۱۵۰۰۰ افغانی معاش اخلي. نوموړی د ۴ مادې  
مندرجې مالیې تابع کیږي او په همدې دلیل باید  
د مالیه ورکونکي د پیژندنې نمبر ترلاسه کړي.  
همدار یاده شوي غیر دولتي موسسه هم باید  
نوموړی نمبر ترلاسه کړي، ځکه چې دا موسسه د  
خپلو کارکوونکو د معاشونو اولاسې کارونو څخه  
د مالیې د وضع کولو مکلفیت لري.

دریمه بیلگه: د (الف) شرکت یو افغاني سهامی  
شرکت دی چې د فعالیت له پیل څخه تر اوسه پورې  
هر کال له ضرر سره مخ دی. سره له دې چې د الف  
شرکت ضرر لیدلی دی بیا هم د انتفاعي معاملو  
د مالیې په ورکړه مکلف دی. نو پر دې بنسټ د  
الف شرکت د مالیه ورکونکي د پیژندنې نمبر په  
اخیستلو هم مکلف دی.

څلورمه بیلگه: د (ب) شرکت یو افغاني سهامی  
شرکت دی چې په هرات کې په ساختماني کارونو  
کې بوخت دی. یادشوي شرکت د خپل فعالیت په  
لومړي کال کې اجناس وارد کړي چې د گمرکي  
محصول تابع وو. د (ب) شرکت دخپل فعالیت په  
لومړي کال هیڅ ډول عوايد نلرل. سره له دې چې  
د (ب) شرکت د خپل فعالیت په لومړي کال کې  
دانتفاعي معاملو د مالیې او پرعایداتو باندې  
د مالیې پر ورکړه مکلف نه دی خو بیا هم دغه  
شرکت باید د مالیه ورکونکي د پیژندنې نمبر  
ترلاسه کړي ځکه چې یادشوي شرکت گمرکي  
محصول تادیه کړی دی.

د مالیه ورکونکي د پیژندنې نمبر څرنگه ترلاسه

ولایت کې ساریکا انټرنټ ته لاس رسې لري چې له دې لارې ګولای شي د مالیه ورکوونکي د پیژندنې د نمبر فورمي لاسته راوړي او همداراز ګولای شي چې په کابل ولایت کې د مالیاتي دفترونو ته مراجعه وکړي او مالیاتي فورمي ترلاسه کړي. ساریکا د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر نه ترلاسه کوي ځکه چې د انټرنټ څخه استفاده او د عوایدو لوی ریاست ته تګ د پیسو د لګښت سبب ګرځي. ساریکا د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر د نه اخیستلو لپاره موجه دلیل نه لري او د ۵۰۰۰ افغانستانیو اضافي مالیې لاندې راځي.

### د مالیاتو اړوند مالومات

د عوایدو لوی ریاست ادارې او مستوفیتونه مالیه ورکوونکو ته په وړیا توګه فورمي، لارښودونه او لارښوونې وړاندې کوي چې دا مواد په چاپ شوې او همداراز له یوه نوې ویب پاڼې <http://www.ard.gov.af> څخه درابښکته کیدو وړ ښو ترلاسه کیدای شي. یاده ویب پاڼه د عوایدو د لوی ریاست او مستوفیتونو موقعیتونه، د اړیکو شمیرې او کاري ساعتونو په اړه مالومات وړاندې کوي. مالیه ورکوونکي همداراز ګولای شي نور ګټور مالومات لکه عامې خبرتیاوې او طرزالعملونه، د معاش د موضوعي مالیې په اړه پوښتنې او ځوابونه، د ۱۳۸۷ کال پر عایداتو د مالیاتو قانون، او تعلیماتنامه ترلاسه کړي. یاده تعلیماتنامه د قانون هره ماده او اړوند مقررات په جلا توګه څیړي او د ګټورو بیلګو په لرلو سره مالیه ورکوونکو ته لا ډیره آسانتیا په برخه کوي.

پیژندنې د نمبر په لرلو مکلفه ده. آسپه بیسواده ده او د پیژندنې نمبر د اخیستلو لپاره د مناسبو فورمو او پاڼو په اخیستلو بریالی نه شوه. ګمارونکي مرجع د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر د لاسته راوړلو په اړه آسپه ته هیڅ ډول معلومات په لاس کې ور نکړل. نو آسپه مجبوره ده تر څو ورځې سفر وکړي چې هغه دفتر ومومي دکوم څخه چې هغه ګولای شي د مالیه ورکوونکي د پیژندنې د نمبر د اخیستلو لپاره فورمه لاسته راوړي. کله چې د عوایدو لوی ریاست کارکوونکي آسپه څخه تفتیش کوي او هغه خبروي چې هغه باید د مالیه ورکوونکي د پیژندلو د نمبر ترلاسه کړي. آسپه د مناسبو فورمو د لاسلیک لپاره خوښي څرګندوي او د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر ترلاسه کوي. آسپه د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر د نه اخیستلو لپاره معقول دلیل لري او د مالیه ورکوونکي د پیژندنې د نمبر نه لاسته راوړلوله کبله د اضافي مالیې تابع نه ګرځي.

دویمه بیلګه: ساریکا د کابل په ولایت کې ژوند کوي. هغه په یو نړیواله غیر دولتي موسسه کې د دایې په توګه دنده تر سره کوي. د ساریکا ګمارونکي مرجع د هغې له معاش څخه د ۱۳۸۹ کال په اوږدو کې مالیه وضع کوي. هغه له خپلې ګمارونکې مرجع څخه پوښتنه کوي چې ولې د هغې له معاش څخه مالیه وضع شوې ده. ګمارونکې مرجع ساریکا خبروي چې هغه پر عایداتو باندې د مالیاتو تابع ده او باید د مالیه ورکوونکي د پیژندنې نمبر ترلاسه کړي. په کابل

## يادونه

په <http://www.ard.gov.af> کې د ماليه ورکونکي د معلوماتو پاڼه د ماليه ورکونکي لپاره اسانتيا منځته راوړي چې د خپلو اړتياؤ د پوره کولو په موخه گټور معلومات لاسته راوړي. په دغه پاڼه کې ماليه ورکونکي کولای شي د ۱۳۸۷ کال پر عايداتو باندې د مالياتو قانون، بيلابيلې عامه خبرتياوې او طرز العملونه، فورمي او دهغوی د بشپړولو لپاره لارښوونې، لارښودونه، ارشيف شوي سندونه، د موضوعي ماليې په هکله پوښتنې او ځوابونه او داسې نور ترلاسه کړي. همدارنگه په دغه برېښنا پاڼه کې پر عايداتو باندې د مالياتو د قانون تعليماتنامه هم شتون لري دغه تعليماتنامه د اړوندو مقرراتو ترڅنگه د قانون هره ماده زياتره وخت د کومکي بيلگو په مرسته، په جلا توگه تشریح کوي.



د افغانستان اسلامی جمهوریت  
د مالیې وزارت  
د عوایدو لوی ریاست  
۱۳۹۰

Islamic Republic of Afghanistan  
Ministry of Finance  
Afghanistan Revenue Department  
1390

جمهوری اسلامی افغانستان  
وزارت مالیه  
ریاست عمومی عواید  
۱۳۹۰